(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

251

1207, novembre 26, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione perpetua a Belengerio spegiarius Traverius una terra, sulla quale lo stesso Belengerio possiede un edificio vendutogli dallo stesso monastero, contro la corresponsione di un canone annuo, valutato 6 soldi per tavola, di 8 soldi e 4 denari e mezzo.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 144.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e una lacerazione lungo il margine superiore, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «Carta Traberiorum in Burgo Novo»; di mano trecentesca: «Sol(di) VIII et denar(ii) IIII. Carta Belengerii Traverii [...] est et tenet Bonessores [...], Henrici Traverii proprietate [...] et proprietate heredes Belengerii predicti [...] penssionis exsiere monasterium [...]».

Nonostante l'anomalia della sottoscrizione che omette di fornire, come di consueto, precise indicazioni dell'antigrafo, si tratta probabilmente di originale estratto da notaio diverso dal rogatario, come dimostrebbe l'assenza della «completio» precedente.

Sulla questione v. nn. 201, 393, 667.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 178.

✠ Nos Daniel, abbas monasterii Sancti S[yri], una cum fratribus nostris Bartholomeo, / Henrico, Lanfranco, Oberto, presbitero Bertoloto, confite-

mur tibi Belengerio spegiario Traverio^a / quod emisti nostra voluntate et consensu edificium domus in qua manes, quod est supra terram / monasterii, unde terram illius edificii tibi damus et concedimus ad tenendum tu et / tui heredes semper ad eam conditionem sive pensionem que inde datur, que est soldorum VIII, / denariorum III¹/₂ per annum, ad rationem de soldis VI per tabulam. Et ad istam conditionem promitti/mus tibi dimittere et tuis heredibus semper in omni tempore et non auferre nec impedire / nec conditionem acrescere, eo salvo si forte terra tanta inveniretur unde maior / conditio dari deberet ad rationem de soldis VI pro tabula, salvo [iure] ecclesie et specialiter / ius illud si edificium venderetur, quod pensio posset augere, alioquin libras V, nomine / <pene>, rato manente pacto. Unde omnia bona monasterii tibi pignori obligamus. Testes Rainaldus Ceba, / Iacobus Bassus, Obertus Nîger. Actum in claustro Sancti Syri, die novembris XXVI, / inter nonam et vesperum, anno dominice nativitatis M^oCC^oVII, ind(ictione) X.

(S.T.) Ego Deodatus Bonacursi, notarius sacri Imperii, predictum instrumentum / ut supra extraxi [et in] hanc publicam formam redegei pro dicto monasterio, de mandato / generali dominorum [capitaneorum] comunis et populi Ian(ue), M^oCC^oLXXX^o, die XXIII decembris.

^a Traverio: *in soprilinea*.

1208, gennaio 9, Genova

Manfredo de Gallaneto si costituisce fideiussore di Oberto Bisiolo, locatario di un terreno situato in piano de Burriato di proprietà del monastero di San Siro, per la somma corrispondente al canone annuo di 4 lire e mezza.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 145.

La pergamena presenta alcuni buchi in corrispondenza della 8^a e 12^a riga, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «De loco de Burriato»; di mano trecentesca: «Vacua. Carta de Galeneto».

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 179.

✠ Ego Mainfredus de Gallaneto promitto tibi Daniheli, / abbati monasterii Sancti Syri, nomine monasterii, solvere tibi vel / tuo certo nuntio, per me vel meum nuntium, annuatim, usque / ad annos duodecim, libras quatuor et mediam denariorum ianuinorum, ad / sanctum Stephanum, pro conditione loci quem habet monasterium / in plano de Burriato, quem usque ad annos duodecim loca/sti Oberto Bisiolo, sicut apparet in carta de illa locatione fac/ta per manum Iohannis de Galitia notarii, si p[re]fat[us O]bertus non / solveret, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto. Et pro / sorte et pena omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obli/go, abrenuntians iuri quod dicit principalem prius fore conve[niendum ut inde tenear pri[nci]p[ali]s. Testes Gregorius de Campis, / presbiter Obertus de Sancta Agnete, presbiter Gandulfus. Actum Ianue, / in claustro Sancti Syri, anno dominice natiuitatis millesimo CC° / octavo, indic(tione) X, die ianuarii nona, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

253

1208, gennaio 19, Calosso

Alasia Maluosius, moglie di Guglielmo Grilleto, vende a Guglielmo de Muasca un appezzamento di terra situato in Calosso, in località ad Foaciam Blancam, in Frigiamo, al prezzo di 39 soldi astesi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 146.

La pergamena contiene anche il n. 246, al quale si rinvia per le osservazioni.

Edizione: *Le carte*, n. 180.

ANNO dominice incarnationis millesimo C°C°VIII, indicione XI, XIII die exeunte ianuario. Cart(am) vendicionis sub dupla defensione fecit Alaxa Maluosius", concedente et volente atque confirmante Wilielmo Grilleto, viro suo, Wilielmo de Muasca ex una pecia terre quam ipsa habebat in territorio Ca/locii, ad Foaciam Blancam, in Frigiamo, - coheret ei emtor et Girardus de Druxiana et Ubertus de Monte Calvino et Panciamolla, - precio soldorum XXXVIII Astensium, eo modo / quod prenomi[n]atus Wilielmus de Muasca predictam terram habeat et teneat atque possideat et ex ea toto tempore vite

sue et heredum suorum quicquid voluerit faciat, sine / predicte Alaxe et mariti sui Wilielmi et eorum heredum contradicione. Insuper predicta Alaxa prescriptam terram prefato emptori et heredibus eius ab omni homine defendere / promixit, quod si non posset vel si per aliquod ingenium subtrahere vellet, tunc in duplum eandem terram prefato emptori et suis <heredibus> restituere promixit, prout foret / meliorata in consimili loco, sub estimatione bonorum hominum. Quam vendicionem qualiter supra legitur firmam et ratam habere et tenere prefata Alaxa non u^b / set sponte, ut confessa fuit, toto tempore per Dei eva<n>gelia iuravit per se et per heredes suos. Auctum est hoc in Calocio, ad ecclesiam Sancti Michaelis, feliciter. Unde testes (S.T.) / Calvinus et Odonus de Covaçolio et Petrus de Bonovicino.

Et ego Iacobus, notarius palat(inus), interfui et scripsiss.

^a Maluosius: *parola di lettura incerta* ^b *qui parrebbe mancare qualcosa.*

254

1208, marzo 5, Genova

Otto, presbitero della chiesa di Santa Maria de Varato, riconosce al monastero di San Siro il diritto ad un censo annuo di 1 denaro per un luogo situato in Massonega, in località Podium.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 147.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro in corrispondenza delle pieghe, che rendono difficoltosa la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «De censu loci Sancte Marie in Massonega».

Edizione: *Le carte*, n. 181.

✠ Ego presbiter Otto ecclesie Sancte Marie de Varato confiteor tibi Daniheli, / abbati monasterii Sancti Syri, quod monasterium habet et habere debet annuatim / pro censu denarium unum in loco uno quem habet ecclesia predicta Sancte Marie / in Massonega, ubi dicitur Podium. Et hec facio consilio Rubaldi de Loria/[no] et Rubaldi de Campo Margiano, vicinorum illius ecclesie. Et ego / Danihel abbas confiteor me solutum et quietum de illo censu usque nunc. / Testes Ansaldo Guaraccus, Obertus, Willelmus de Cabriada, Obertus Calderia. / Actum Ianue, [in claustro Sancti Syri], anno domini-

ce nativitatis millesimo CC° / octavo, indic(tione) X, die marcii V, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

255

1208, marzo 11, Genova

Guglielmo de Primo vende al monastero di San Siro una casa in Crosa, edificata sulla terra dello stesso monastero, al prezzo di 4 lire.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 148.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro, macchie di umidità sparse e in coincidenza delle pieghe, che hanno provocato la perdita di parte del testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

A tergo, di mano coeva: «Hedificii Willelmi de Primo»; di mano trecentesca: «Carta emptionis unius domus in Crosa pro monasterio Sancti Syri Ian(ue), super terram Syri predicti».

Edizione: *Le carte*, n. 182.

✠ Ego Willelmus de Primo vendo et cedo tibi Daniheli, abbati monasterii Sancti / Syri, nomine monasterii, precio librarum quatuor, quas a te confiteor accepisse, hedifitium / unum domus quod habere visus sum in Crosa, supra terram predicti monasterii, cum omni suo iure / et omni utilitate, faciendum inde ammodo iure proprietatis quicquid volueris tu et tui suc/cessores. Quam venditionem promitto semper legitime defendere et auctorizare ab omni persona / tibi et tuis successoribus in prefato monasterio pro tempore existentibus, per me meosque / [heredes] promitto et [numquam impedi]re, alioquin penam dupli tibi stipulanti promit/[to, secundum quod nunc valet aut pro tempore valuerit et meliorata] fuerit. Et pro his omnibus observan/dis [omnia] bona mea [ha]bita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium / tibi tradidisse atque de precio me solutum et quietum esse confiteor, abrenuntians / exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et quod plus valet tibi dono. Testes / [...] de Bucca, Symon clericus. Actum Ianue, ante domum canonicorum, anno / dominice nativitatis millesimo CC° octavo, indic(tione) X, die marcii XI, inter primam et [terciam].

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

" [4].

1208, aprile 10, Genova

I consoli dei placiti di Genova, su richiesta di Simone, procuratore del monastero di San Siro, riconoscono al monastero il diritto a riscuotere annualmente da Anna, vedova del fu Bartolomeo di Rollando de Carmadino, la decima di 10 soldi su quattro appezzamenti di terra situati in Brasile, nelle località di a le Curte, de Pastino, Via Paret e ad Curiam.

Original e [A], *Laudes*, n. VIII, c. 6 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: «In Brasili, Anne, uxoris Bartolomei de Carmadino».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sulla vicenda v. nn. 45, 73, 79, 83, 84, 89, 91, 92, 132, 192, 257, 259, 261, 283.

Edizione: *Le carte*, n. 183.

✠ Im palacio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis civitatis et burgi Bachemus, Martinus Tornellus, Symon Alpanis et Willelmus Ficusmarius laudaverunt quod monasterium Sancti Syri de cetero habeat annuatim soldos decem denariorum ianuinarum ab Anna, uxore quondam Bartholomei, filii quondam Rollandi de Carmadino, pro decima infrascriptarum terrarum per quantum tempus illas tenuerit et quod illos solidos decem denariorum ianuinarum ipsa Anna pro decima infrascriptarum terrarum per quantum tempus illas tenuerit monasterio Sancti Syri solvere teneatur. Hec sunt pecie terrarum et iacent in territorio de Brasili: im primis locus unus qui vocatur a le Curte et tenet Brasili de Brasile, cui coheret superius via, inferius via, ab uno latere Balduini Bisacie, ab alio Nicole et Ansaldi Malfanti; alius locus vocatur locus de Pastino, quem tenet Petrus de Pastino, cui coheret superius via, inferius fossatus, ab uno latere fossatus, ab alio latere terra Laurentii de Brasile; alius locus vocatur Via Paret, quem tenet Willelmus Pette-natus, cui coheret superius via, inferius terra Rollandi de Carmadino, ab uno latere terra Alde de Ocellero, ab alio latere via; alius locus vocatur ad Curiam, quem tenet Albertonus de Brasile, cui coheret superius terra Maliaucelli, inferius fossatus, ab uno latere terra Alde Occelleri, ab alio latere fossatus.

Quod ideo factum est quoniam cum Simon, nomine monasterii Sancti Syri, ageret contra dictam Annam, petens ab ea decimam suprascriptarum terrarum de introitu sive usufructu earum, quas terras ipsa vel alius pro ea tenet in territorio de Brasili, quia sunt de decimacione terrarum Sancti Syri, quas designaturum se dicebat si oporteret, quia est terra Carmadinasca, fecerunt consules dictam Annam vocari, que ante consules confessa fuit quod terras^b quas tenebat in territorio de Brasili erant de decimacione Sancti Syri et terra Carmadinasca et abhinc in antea, per quantum temporis ipsas tenuerit, solidos decem nomine decime dicto monasterio dare promisit, sicut de illis dabat Rollandus de Carmadino. Insuper confessa fuit quod terre de quibus decima ab ipsa petebatur erant posite infra coherencias superius scriptas. Quare consules, providentes prefato monasterio de sua iusticia, dictam Annam in solidis decem denariorum ianuinarum annuatim dicto monasterio solvendis nomine decime per quantum temporis ipsas tenuerit condempnarunt, ut supra laudantes. Anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo octavo, indictione decima, die decima^c aprilis.

(S.T.) Ego Oliverius Iohannis notarius, iussu supradictorum consulum, scripsi.

Ego Opiço Willelmi Guercii subscripsi.

Ego Rollandus de Carmadino subscripsi.

^a ipsa Anna: *ripetuto* ^b terras: *così A* ^c decima, die decima: *scritto su rasura*.

257

1208, aprile 14, Genova

I consoli dei placiti di Genova, su richiesta di Simone, procuratore del monastero di San Siro, riconoscono al monastero il diritto a riscuotere annualmente dagli eredi del fu Rogerio Nocencii la decima di una terra situata in Murta, che conduce Oberto quondam Ravioli.

Original e [A], *Laudes*, VII, c. 5 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: «In Murta, filiorum Rogerii Nocencii».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sulla vicenda v. nn. 45, 73, 79, 83, 84, 89, 91, 92, 132, 192, 256, 259, 261, 283.

Edizione: *Le carte*, n. 184.

✠ Im palacio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis civitatis et burgi Bachemus, Martinus Tornellus, Symon Alpanis et Willelmus Ficusmarius, condempnantes heredes quondam Rogerii Nocencii monasterio Sancti Syri, laudaverunt quod dictum monasterium de cetero habeat annuatim decimam introitus sive usufructus terre quam possident in territorio Murte, quam tenet Obertus, filius quondam Ravioli, cui coheret superius via et terra ecclesie de Murta, inferius Simonis de Camilla, ab uno latere via et terra Simonis de Camilla. Decimam predicte terre habeat annuatim de cetero predictum monasterium, sine contradictione dictorum heredum ac omnium pro eis. Quod ideo factum est quoniam cum Symon, nomine monasterii Sancti Syri, ageret contra heredes quondam Rogerii Nocencii, petens ab eis decimam introitus sive usufructus terre quam dicti heredes tenent in territorio de Murta et quam designabit si oportuerit, quia est de iure decimacionis Sancti Syri, et ideo peteret ut supra, fecerunt consules Ogerium de Insulis et Mabilliam, matrem dictorum minorum, tutores testamentarios eorum, vocari, qui confessi fuerunt nolle contradicere de decimam^a predicte terre monasterio Sancti Syri. Quare consules, providentes dicto monasterio de sua iusticia, volentes ius suum cuique conservari et cognoscentes per iusiurandum quorundam hominum ipsius ville terram dictam fore infra predictas coherencias, dictos heredes ad prestacionem decime dicte terre monasterio Sancti Syri condempnarunt, ut supra laudantes. Anno dominice nativitatis, millesimo ducesimo octavo, indicione decima^b, die quarta decima aprilis^c.

(S.T.) Ego Oliverius Iohannis notarius, iussu supradictorum consulum, scripsi.

✠ Ego Opiço Willelmi Guercii subscripsi.

✠ Ego Rollandus de Carmadino subscripsi.

^a decimam: *così A* ^b decima: *scritto su rasura* ^c quarta decima aprilis: *scritto su rasura*.

1208, aprile 16, Genova

Ogerio Pevere, podestà della Val Polcevera, su richiesta di Simone, procuratore del monastero di San Siro, riconosce al monastero il diritto a riscuotere

annualmente dai fratelli Alberto de Clodo, Otto de Clodo, Oberto de Clodo, Bongiovanni e Baldo la decima di due appezzamenti di terra situati ad Clodum, nelle località di Campovilego e Clodum.

Originale [A], *Laudes*, n. III, c. 3 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: «Ad Clodum, Alberti et Ottonis et fratrum eorum».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 185.

✠ Ianue^a, sub porticu domus Oglerii Piperis. Oglerius Piper, potestas vallis Pulcifere, laudavit quod ecclesia sive monasterium Sancti Syri de cetero habeat decimam ususfructus terre sive loci quem Albertus de Clodo et Otto de Clodo et Obertus de Clodo et Bonusiohannes, eius frater, et Baldus, frater illorum, visi sunt habere et possidere ad Clodum, sine contradictione predictorum et omnium personarum pro illis, laudans insuper quod ipse Albertus et Otto et Obertus et Bonusiohannes et Baldus decimam dicti loci et terre dicto monasterio de cetero solvant et solvere teneantur. Et est predicta terra in duabus peciis, quarum una pecia est in Campovilego et est vinea et alia pecia in Clodo; coheret pecie de Campovilego superius via, inferius Pulcifera et ab uno latere via et ab alio latere terra Ansaldi Hospinellis; alteri pecie de Clodo coheret ab una parte via, ab alia terra que fuit Ascachi, que modo est Ottonis, inferius Pulcifera et ab alio latere Rumarorum. Quod autem ideo factum est quoniam cum Simon, syndicus Sancti Syri, nomine monasterii Sancti Syri, peteret Alberto et Ottoni et Oberto et Bonoiohanni et Baldo decimam loci et terre predictae, venerunt ante potestatem cum Balduino Bello Oculo, cui dicebant quod debebant dare medietatem decime et aliam medietatem Sancto Syro et dabant abhinc retro et dixerunt ante potestatem predictam predicto Balduino ut defenderent^b eis medietatem decime predictae, et ille Balduinus noluit defendere et dixerunt predicti quod nolebant illam contradicere. Quare potestas, habita igitur confessione illorum, providentes quoque monasterio de sua iusticia, veluti prelegitur laudavit ut supra. Anno dominice nativitatis millesimo CC^o octavo, indictione X^a, die sedecim aprilis.

(S.T.) Ego Guillelmus Castrinus notarius, iussu supradicte potestatis, scripsi.

✠ Ego Porconus subscripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

^a In A Ianuen con segno abbreviativo depennato

^b defenderent: così A.

259

1208, maggio 20, Genova

I consoli di giustizia di Genova, su richiesta di Simone, procuratore del monastero di San Siro, seguendo l'inserto parere del legista bolognese Azzone, riconoscono al monastero il diritto a riscuotere annualmente da Marchisio de Paulo la decima di una terra situata in Cornigliano, di proprietà dello stesso monastero.

Originale [A], *Laudes*, n. I, c. 1 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: «In Corneliano, Marchisi de Paulo».

Le firme dei pubblici testimoni sono autografe.

Sulla vicenda v. nn. 45, 73, 79, 83, 84, 89, 91, 92, 132, 192, 256, 257, 261, 283.

Edizione: *Le carte*, n. 188.

✠ In Sancto Syro. Ianuensium consules de iusticia Podius cançelerius, Guilielmus Sardena de Mari, Donumdei de Campo et Bucutius Capudgalli, sequentes consilium sapientis, videlicet domini Açonis, legis doctoris in Bononia¹, de causa que vertitur inter Symonem, agentem nomine monasterii Sancti Syri, et Marchisium de Paulo, que talis erat ut in hac peticione declaratur:

«Symon, monasterii Sancti Syri nomine, agit contra Marchisium de Paulo et petit ab eo decimam annuatim de introitu de terra quam predictus Marchisius tenet vel alius pro eo in Corneiano et quam ostendet si necesse fuerit, cui coheret a duabus partibus via, ab alia terra Figomatarii et ab alia terra Filipi Speçaprede. Hoc ideo quia decima predicte terre est iuris monasterii predicti Sancti Syri et hoc ut supra cum omni iure sibi competenti».

De qua peticione consules predicti, sequentes et approbantes consilium predicti sapientis, condempnaverunt predictum Marchisium ian dicto Symoni, nomine predicti monasterii, eodem modo quo in illo suo consilio per omnia continetur, laudan<tes> ita firmum et stabile de cetero, sine omni contradictione illius Marchisii et omnium pro eo. Tenor litterarum illius domini Açonis et consilii talis est:

¹ Su Azzone, dottore giurista bolognese, cfr. D.B.I., pp. 774-781 e la bibliografia ivi citata.

«Ianuensium consulibus de iustitia Aço, legis doctor, salutem et prosperos ad iusta vota successus. Litteras vestre nobilitatis letanti animo suscepi et earum intuito tenore et habita deliberatione super libello et testibus et instrumentis et confessionibus partium, vobis duxi respondendum. Videtur igitur michi Marchisium de Paulo condempnam<dum> esse Symoni, nomine monasterii Sancti Syri, ad prestationem decimarum possessionum de quibus agitur, sic enim declaratur per sententiam domini pape¹. Per testes etiam probatum esse videtur quod iste sint possessiones de quibus et debeant prestari decime et prestite sint, et propter famam et propter auditum, et quia favorabilior est causa decimarum. Nos Deo meo servimus et domini pape anathematis vinculum sententiae innodatum effugimus».

Quod autem ideo ut supra factum est per consules quoniam cum predictus Symon, nomine ian dicti monasterii Sancti Syri, peteret a ian dicto Marchisio decimam annuatim de terra predicta, prout in sua petitione continetur, eo quod iuris monasterii predicti erat et terra illa Carmadinorum fuit, ut asserebat, exhibens ex illorum de Carmadino et parentela illorum possessionibus domini pape privilegium et sententiam datam, prout in instrumentis publicis declarabatur, et omni alio iure sibi competenti, et ille Marchisius his omnibus et sue predictae petitioni contradiceret et cum super hiis consules inter illos bis pronuntiassent, semel pro monasterio et secundo contra, appellatum fuit pro Symone predicto, nomine ian dicti monasterii Sancti Syri, ad consilium sapientis iuris periti infra terminum constitutum ex capitulo cum expensis necessariis ipsi appellationi. Consules vero, sicut tenebantur ex capitulo de sententiis appellatis, receptis a partibus scriptis, omnibus testibus et instrumentis in causa productis, positionibus et confessionibus in iure factis et sigillatis communis Ianue sigillo, per suum nuntium fideliter ian dicto domino Açonis, legum doctori, scripta illa omnia cum suis litteris mandaverunt ut causam illam secundum ius, sicut ei melius videretur, diffiniret. Qui dominus Aço tale consilium suum illis consulibus predictis, ut superius in litteris suis continetur, dedit. Cum itaque non discreparet a sententia primo data pro ian dicto monasterio Sancti Syri contra illum Marchisium de decima illa petita a Symone, nomine ian dicti monasterii, immo satis concordabant in condemnatione inde facienda in Marchisio predicto, sicuti speciali capitulo consules ipsi tenebantur sequi consilium domini Açonis, illud modis omnibus sequentes et approbantes, sicut in illo continetur, officio consulatus Marchisium predictum condempnaverunt et laudantes ut supra. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo, indic(tione) X, die vicesimo madii.

¹ V. n. 92.

(S.T.) Ego Iohannes de Donato notarius, mandato prescriptorum consulum, scripsi.

✠ Guido Spinula subscripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

260

1208, maggio 20, Genova

I consoli di giustizia di Genova, su richiesta di Simone, procuratore del monastero di San Siro, seguendo l'inserito parere del legista bolognese Azzone, riconoscono al monastero il diritto a riscuotere annualmente da maestro Riccardo la decima di una terra situata in Cornigliano, di proprietà dello stesso monastero.

Originale [A], *Laudes*, n. II, c. 2 r.

Nel margine interno, della stessa mano: «AA», «In Corneliano, magistri Riccardi».

In calce al documento, di mano coeva: «Die II septembris exhibita, parte adversa presente».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 191.

✠ In Sancto Syro. Ianuensium consules de iustitia Guilielmus Sardena de Mari, Podius cançelerius, Donumdei de Campo et Bucutius Capudgalli, sequentes consilium sapientis, videlicet domini Açonis de Bononia, legis doctoris¹, de placito quod vertebatur inter Symonem, agentem nomine monasterii Sancti Syri, et magistrum Richardum, cuius peticio talis erat:

«Symon, nomine monasterii Sancti Syri, agit contra magistrum Richardum et petit ab eo decimam annuatim de introitu terre quam predictus magister Richardus vel alius pro eo tenet in Corneiano, et cui coheret ab una parte via, ab alia fossatum et terra Sancte Marie de Vineis, ab alia litus maris et ab alia filii quondam Guidonis Spinule et quam ostendet si necesse fuerit. Hoc ideo quia decima predictae terre est iuris monasterii predicti Sancti Syri et hoc ut supra cum omni iure sibi competenti».

¹ Su Azzone, dottore giurista bolognese, cfr. D.B.I., pp. 774-781 e la bibliografia ivi citata.

De qua petitione consules predicti, condempnantes magistrum Richardum ian dicto Symoni, nomine predicti monasterii, eo modo sicut predictus dominus Aço illis consulibus consulendo mandavit et sicut in suis litteris continetur, et laudaverunt ita de cetero firmum esse et stabile. Cuius consilium et series litterarum talis est:

«Ianuensium consulibus de iustitia Aço, legis doctor, salutem et prosperos ad iusta vota successus. Litteras vestre nobilitatis letanti animo suscepi et earum intuito tenore et habita deliberatione super libello et testibus et instrumentis et confessionibus partium vobis duxi respondendum. Videtur igitur michi magistrum Richardum condempnamdum esse Symoni, nomine monasterii Sancti Syri, ad prestationem decimarum possessionum de quibus agitur, sic enim declaratur per sententiam domini pape¹. Per testes etiam probatum esse videtur quod iste sint ille possessiones de quibus debeant prestari decime et prestite sint et propter famam et propter auditum et quia favorabilior est causa decimarum. Nam Deo meo servimus et domini pape anathematis vinculum sententie innodatum effugimus».

Quod autem ut supra factum est per consules quoniam cum Symon predictus, nomine ian dicti monasterii, ageret contra magistrum Richardum, petens^b ab illo decimam predictam, prout in ian dicta sua petitione continetur, et ille magister Richardus contradiceret et cum iam per consules bis de presenti causa sententiam dedissent, primo pro monasterio et secundo pro magistro Richardo, et quam sententiam pro magistro Richardo latam Symon ad consilium sapientis, appellaverit et infra terminum determinatum ex capitulo expensas appellationis, ordinatione consulum, dederit, tunc consules sicut speciali capitulo tenebantur de sententiis appellatis, elegerunt sapientem dominum Açonem, legis doctorem, pro illa diffinienda causa secundum ordinem iuris, et sic illi rationes et allegationes partium et scripta omnia sub sigillo comunis Ianue inpressa per fidelem nuntium suum mandaverunt, quibus ab illo receptis, suum consilium sigillo suo inpressum, ut superius scriptum est, illis transmisit et quia non descrepavit a sententia primo data pro monasterio predicto, immo se cum illa concordavit contra magistrum Richardum, sicut specialiter consules tenebantur illud sequi, sequentes illud condempnantes predictum magistrum Richardum secundum consilium illud predictum domini Açonis et laudaverunt ut supra. Millesimo ducentesimo octavo, indic(tione) X, die vicesimo mensis madii.

¹ V. n. 92.

(S.T.) Ego Iohannes de Donato notarius, mandato prescriptorum consulum, scripsi.

✠ Guido Spinola subscripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

^a inter: *ripetuto*

^b peretens in A.

261

1208, giugno 10, Genova

Marchisio de Paulo si dichiara debitore verso il monastero di San Siro della decima annuale di una terra situata in Verrono, già di Guglielmo Ficumatarius.

Originale [A], *Laudes*, n. X, c. 7 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: «In Verano, Marchisii de Paulo».

Sulla vicenda v. nn. 45, 73, 79, 83, 84, 89, 91, 92, 132, 192, 256, 257, 259, 283.

Edizione: *Le carte*, n. 192.

✠ Ego Marchesius de Paulo confiteor tibi Danieli, abbati monasterii Sancti Syri, pro ipso monasterio, quod terra quam habeo in Verrono et quam recepi a socero meo Willelmo Ficomatario, et cui coheret ab una parte fossatus et ab altera parte via et ab altera parte terra soceri mei predicti, fuit et est de terra Carmainasca et confiteor quod predictum monasterium recipit et recipere debet in ea decimam. Unde decimam de ea sive pro ea annuatim solve-re promitto predicto monasterio per me ac meos heredes et per eos quibus terra predicta perveniet et promitto quod ipsam decimam nunciis monasterii aliquo tempore non impediam, alioquin penam librarum quinque ianuinarum, rato manente pacto, tibi stipulanti promitto. Et pro pena et pro predictis omnibus sic attendendis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes presbiter Iohannes Sancti Pancracii et Lusius, eius frater, et Lanfrancus pelliparius. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri^a, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo, indictione decima, die X iunii, ante terciam.

(S.T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

^a *Segue depennato actum*

1208, agosto 21, Genova

Agnese, moglie di Guirengo çocolarius, vende a Guglielmo Provincialis speciarius un appezzamento di terra coltivata situato in Pastorecia al prezzo di 11 lire, fatti salvi i diritti che competono al monastero di San Siro. Guglielmo di San Siro si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 149.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

Edizione: *Le carte*, n. 193.

✠ Ego Agnes, uxor Guirengi çocolarii, vendo, cedo et trado tibi Willelmo Pro/vinciali speciario peciam unam terre in qua est ortus et cuius proprietas est mona/sterii Sancti Syri et omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo in ipsa terra / et edificiis et que terra est in Pastorecia et ei coheret superius via, inferius / fossatus, ab uno latere terra filiorum quondam Rubaldi Occelli, ad^a altera parte / terra de Pandulfis, finito precio librarum undecim denariorum ianuinarum, quas a te accepisse / confiteor et inde me bene quietam et solutam voco, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie sive non soluti precii. Quod ultra valet tibi pure dono, abrenuntians / exceptioni deceptionis duppli et ultra dupplum. Predictam terram et venditionem, salva proprietate predicto monasterio, tibi et heredibus tuis et cui dederis vel habere / statueris per me ac meos heredes ab omni homine legitime defendere et auctorizare / nec subtrahere nec impedire promitto, alioquin penam duppli de quanto / nunc valet vel pro tempore meliorata fuerit tibi stipulanti promitto. Et pro pena / et evictione dupple omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Posse/SSIONEM et dominium vel quasi possessionem, salva proprietate predicto monasterio, tibi tradidisse confiteor. Et hec facio consilio, presentia et auctoritate Alberti / de Cucurno et Willelmi de Cucurno, propinquorum meorum. Insuper ego Willelmus de Sancto / Syro promitto tibi Willelmo speciario me facturum id quod Guirengus / predictus ratam et firmam habebit et tenebit predictam venditionem et ab ipso / et ab omnibus pro ipso terram ipsam legitime defendere et auctorizare promitto,

alioquin / penam duppli de quanto nunc valet et pro tempore meliorata fuerit tibi stipplanti / promitto. Et pro pena et sorte omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obli/go, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniendum, eo salvo / quod postquam cartam tibi fecerit inde Guirengus quod de predictis non teneat. Testes / Anselmus de Sancto Syro et Albertus de Cucurno et Willelmus de Cucurno. Actum Ianue, / in domo Iacobi Picamilii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo, / indicione decima, die XXI augusti, post nonam.

(S.T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

^a ad: *così A.*

263

1209, gennaio 12, <Genova>

I consoli di giustizia di Genova assolvono il monastero di San Siro dalle pretese su una somma di 8 lire, prezzo di una casa edificata sulla terra dello stesso monastero, avanzate dai figli del fu Ferrario censarius, dalla loro madre Sofia e dalla loro nonna Stefania.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 150.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «Carta absolutionis abbatis de VIII libris».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 194.

✠ In domo Oberti de Grimaldo. Ianuen(sium) consules de iustitia Willelmus Sardena, / Donumdei de Campo et Podius cancellerius absolverunt Danielem, abbatem monasterii Sancti Syri, et illud monasterium a filiis quondam Ferrarii censarii et a Sofia, / matre illorum, atque Stefania, avia eorumdem, de illis libris octo quas abbas predictus / habebat de predictis minoribus et de quibus carta facta erat per manum Iacobi notarii / et que fuerunt de precio unius hediffitii domus illorum minorum quod abbas predictus / ab eis comperavit et quod erat supra terram Sancti Syri. Et laudaverunt consules

quod / ian dictum monasterium de cetero de predicto hediffitio domus neque de precio illius non pos/sit a predictis conveniri vel molestari neque ab aliqua persona pro illis. Et laudaverunt / insuper quod illi minores teneantur venditionem illam illius hediffitii semper / firmam habere et ratam et quod non possint aliquo in tempore contravenire et ven/ditionem inde factam consules confirmaverunt. Quod ideo factum est quoniam / cum abbas predictus^a ian dictum precium in ordinatione consulum solvisset Sofie / predicte, matri predictorum minorum, nomine illorum quorum erat, et illa ex illo se inde / solutam vocavit queque de predictis collocavit in Iordano de Castelleto et in Contessa, uxore illius, libras quinque cum idonea securitate ad utilitatem minorum et residuum ordina/tione consulum retinuisset pro expensis eorundem, ut supra consules absolventes et laudaverunt, / Bernardo Placentino curante pro minoribus. MCCVIII, indictione XI^a, die XII ianuarii.

(S.T.) Ego Iohannes de Donato notarius, mandato prescriptorum consulum, scripsi.

✠ Ego Porconus subscripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

^a predictus: *su us segno abbreviativo depennato.*

264

1209, febbraio 17, Genova

Dondedeus Calderia si dichiara debitore verso il monastero di San Siro della decima annuale di una mezzarola di mosto per una terra situata in Sestri Ponente.

Originale [A], *Laudes*, n. VIII, c. 7 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: «In Sexto, Dondedei Calderes».

Edizione: *Le carte*, n. 195.

Registro: FERRETTO, *Annali*, n. 117.

✠ Ego Dondedeus Calderia confiteor tibi Symoni de Sancto Syro, nomine illius monasterii Sancti Syri, quod monasterium predictum Sancti Syri recipit et recipere debet decimam in loco meo de Sexto, pro qua promitto tibi,

nomine monasterii, dare annuatim eidem monasterio mezaroliam unam musti pro decima. Coherent predicto loco ab una parte terra Alde, uxoris quondam Amici de Murta, ab alia terra heredis Lanfranci Merende, ab alia via, ab alia fossatus. Testes Guido Paxius, Rubaldus Paxius, frater Vitalis. Actum Ianue, ante ecclesiam Sancte Marie de Vineis, anno dominice nativitatis millesimo CC^o nono, indic(tione) XI, die februarii XVII, inter vesperum et sero.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

265

1209, febbraio 24, Genova

I coniugi Guglielmo di Sestri Ponente e Giovanna vendono al monastero di San Siro tutte le terre che possiedono in Langasco, in località mons Caçius, al prezzo di 3 lire.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 151.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e sbiaditure di inchiostro lungo il margine destro.

Edizione: *Le carte*, n. 196.

✠ Nos Willelmus de Sexto et Iohanna iugales vendimus, cedimus et tradimus vobis Danieli, abbati monasterii / Sancti Syri, recipienti nomine ipsius monasterii, omnes terras cum suprapositis suis quas habemus in territorio de / Langasco, loco ubi dicitur mons Caçius, cui coheret superius terra heredum quondam Corradi de Plano, in/ferius fossatus, ab uno latere terra dicti monasterii, ab alio latere terra infrascripta et consortum; item quar/terios tres septenam et sedecenam supra totum alterius pecie terre ibidem, cui coheret superius terra heredum / Corradi de Palma, inferius terra dicti monasterii, ab uno latere et ab alio latere terra suprascripta; / item medietatem alterius petie terre ibidem, cui coheret a tribus partibus terra dicti monasterii, ab alio / latere terra suprascripta, inferius fossatus. Quas dictas terras, plenas et vacuas et quicquid est infra dictas / coherentias cum iure suo, commodo et utilitate, ingressu et exitu, et cum omnibus suis pertinentiis, liberas ab / omni honore et servitute, nichil iuris in nobis retinendo, tibi, nomine dicti monasterii, vendimus, cedi/mus et tradimus ad faciendum admodo quicquid volueris, nomi-

ne dicti monasterii, et ipsum monasterium seu / nuntius dicti monasterii quicquid voluerit et cui dederit dictum monasterium vel habere statuerit iu/re proprietario et titulo emptionis, absque contradictione nostra omniumque pro nobis personarum, finito precio librarum / trium denariorum ianuinorum, quas proinde a te accepisse, nomine dicti monasterii, confitemur et de quibus nos solutos et quietos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non accepte et non numerate pecunie et non soluti pretii, promittentes tibi et successoribus tuis et cui dederit dictum monasterium vel habere statuerit defendere et expedit ab omni persona contradicente nostris expensis, remissa necessitate denunciandi, sic quod eas / dicto monasterio et cui dederit vel habere statuerit semper habere licebit, scientes dictas terras plus / valere, set quantum plus est id dicto monasterio donamus, abrenuntiantes deceptioni dupli et ultra et doli et conditioni / sine causa, alioquin si de predictis in aliquo contrafecerimus vel contrafactum fuerit et quotiens [contrafecerimus vel] / contrafactum fuerit, penam dupli de quanto nunc valent dicte terre vel aliquo tempore meliorate fuerint tibi stipulanti, nomine dicti monasterii, promitto^a, ratc manente pacto et venditione et predictis omnibus. Et proinde omnia nostra / bona habita et habenda tibi, nomine dicti monasterii, pignori obligamus, tali vero pacto quod pena commissa / tunc tua et dicti monasterii auctoritate et sine consulum vel potestatis decreto liceat tibi et dicto monasterio in nostra / bona quibus malueris intrare et dictum monasterium et duplum extimari facere et extimatum vel captum no/mine proprii possidere pro dicto monasterio, sine omni nostra omniumque pro nobis personarum contradictione, obligantes quisque / nostrum in solidum, abrenuntiantes epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni iure^b. Ego dicta Iohanna specialiter abrenuntio / senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri quo me tueri possem. Possessionem et dominium vel quasi de predictis omnibus / tibi, nomine dicti monasterii, tradidisse confiteor, constituentes nos, nomine dicti monasterii, possidere / usque quo voluerit dictum monasterium vel eius nuntius. Hoc facio ego dicta Iohanna iussu et voluntate dicti mei / viri Willelmi et in eius presentia et consilio et auctoritate Iohannis Pellis et Iohannis portanerii, quos meos vicinos et pro/pinquos in hoc negotio voco et appello. Testes presbiter Iohannes cappellanus, Iacobus clericus et dicti consilia/tores. Actum Ianue, in parlatorio monasterii Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo nono, indic(tione) / <decima> prima, die vigesimo quarto februarii, post nonam.

(S.T.) Ego magister Anastasius notarius rogatus scripsi.

^a promitto: *cosi* A ^b iure: *cosi* A.

1209, marzo 19, Genova

Il monastero di San Bartolomeo del Fossato, nella persona dell'abate Ogerio, vende al monastero di San Siro la metà di una casa in Genova, edificata sulla terra dello stesso monastero, che possiede in comune con Enrico del fu Ugo Malecaude, al prezzo di 10 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 152.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e sbiaditure dell'inchiostro che rendono difficoltosa in alcuni punti la lettura del testo.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta emptionis medietatis unius hedificii pro indiviso quod habebat monasterium Sancti Bartholomei de Fossato [...] Ugonis Malacaudi super terram Sancti Syri facte a monasterio Sancti Syri a predicto monasterio Sancti Bartholomei».

Edizione: *Le carte*, n. 197.

✠ Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Bartholomei de Fossato, una cum fratribus / nostris Ansaldo cellerio, Willelmo camerario, Zacheo presbitero, Petro, Nicoloso, Iohanne, / vendimus et cedimus tibi Willelmo, monacho Sancti Syri, ementi nomine ipsius monasterii, / precio librarum decem, quas a te accepisse confitemur, medietatem unius hedificii domus / quod habebat predictum monasterium Sancti Bartholomei in Ianua, pro indiviso / cum Henrico, filio quondam Ugonis Malecaude, supra terram prefati monasterii / Sancti Syri, cum omni suo iure et utilitate; coherent predicto hedificio a duabus / partibus via, ab alia hedificium domus uxoris Villani scutarii, ab alia / parte domus Sancti Syri. Predictam namque vendicionem promittimus tibi semper de/fendere iam dicto monasterio Sancti Syri ab omni persona et cui dederit per nos / nostrosque successores qui pro tempore fuerint in predicto monasterio Sancti Bartholomei, alioquin / penam dupli tibi stipulanti promittimus, secundum quod nunc valet aut pro tempore valuerit et / meliorata fuerit. Et pro sorte [et] dupla evictione om[nia] bona prefati monasterii Sancti / Bartholomei habita et habenda tibi pignori obligamus. Possessionem quoque et dominium / tibi tradidisse <confitemur> atque de precio nos solutos et quietos vocamus, abrenuntiantes exceptioni / non numerate pecunie et precii non soluti. Et ego Willelmus confiteor quod predictae libre decem / da[te] [pro] predicto hedificio sunt de iudicatu Idonis Sardene. Testes Petrus /

Burgondionus, Bernardus de Ner[vi]o, Martinus de Manenciano. Actum in / porticu domus ^a monasterii Sancti Bartholomei de Fossato, anno dominice nativitatís / millesimo CC^o nono, indic(tione) XI, die marci XVIII, inter vesperum et sero.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a domus: o *in soprilinea*.

267

1209, marzo 31, Trapani

I coniugi Uguccione Veneziano e Alda vendono a Oberto cappillerius genovese una casa posta nel territorio di Trapani al prezzo di 110 tari d'oro.

C o p i a autentica del 1223 [B], A.S.G., San Siro, n. 153.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse.

B è così autenticata: «(S.T.) Ego Aurembaldus de Veriano notarius hoc exemplum de autentico facto manibus magistri Mathei notarii, in quo pariter continebatur exemplavi, preter signum dicti notarii quod non aposui, et iussu magistri Iohannis, consulis de iusticia deversus burgum (deversus burgum *in soprilinea*), in publicam formam redegi, currente M^oCC^oXXIII^o, inditione X, die aprilis v».

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

Sulla questione v. n. 342.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 198.

In nomine domini Dei eterni et salva[tori] nostri Iesu Christi. Anno incarnationis eius M^oCC^o nono, ultima die ^a mensis [marci], XII inditione. Ad re[in]tegrationem memorie hutilis inolevit consuetudo ut id confirmetur in scriptis quod publicus cuiuslibet stabilivit consensus. Hinc enim est quod ego Huguizonus Venetianus, muntis Sancti Iul(ianii) habitator, una cum uxore mea Alda, nostra bona et spontanea voluntate, pro firma stabilitate, vendimus Oberto cappillerio Ianuensi quandam nostram domum in territorio Trapani, libere et absolute cum omnibus hedifficiis et pertinenciis suis, cum palaciolo supra portam, curtilio toto et puteo in eo hedificato, cum libero introitu et exitu suo, pro tarenis aureis centum decem, quos confitemur ab eo recepisse, et in presentia proborum virorum, quorum nomina sobscribentur sasubimus [ipsum] Obertum de predicta domo, ut ab hodie in antea ipse

Obertus et eius heres vel quislibet pro parte sua liberam habeant potestatem facere de ipsa domo quod voluerint, vendendi, donandi et pro anima iudicandi absque [contra]dictione [nostra] vel cuiuslibet pro parte nostra. Quam videlicet domum comparavimus ab Igurita, quondam Mathei Cannuti uxor, et filiabus suis, sicut in alio instrumento nobis ab ipsis mulieribus facto continentur. Hii autem sunt fines predictae domus: a parte orientis coniuncta est cum terra vacua quondam Thomasiai magistri maioris et nunc est de Carulo, cognato suo, et est paries inter eos edificatus integer et liber istius venditionis; a parte occidentis via publica protenditur, per quam accessus est ad ecclesiam Sancti Nicholay et introitus ipsius domus existerit a parte meridiei, similiter coniuncta est cum eadem terra vacua ipsius Caruli; a parte septentrionis via comunis inceditur. Ad confirmationem autem predictae venditionis convenimus nos ipsam domum ab omnibus hominibus qui in eam calumpniam immittere conaverint defendere, quod si eam defendere noluerimus vel si in eadem domum per nos vel suppositam personam calumpniam miserimus, obligamus nos pene regie curie soldorum regalium quinquaginta subiacere et ipsi Oberto vel sue heredi vel quislibet pro parte sua totam expensam proinde factam in duplum emendare, et vendicio supradicta rata et firma permaneat ad suam vero et suorum securitatem. Presens scriptum per manus magistri Mathei notarii de Salerno fieri et testimonio subscriptorum roborari rogavimus. Actum est in Trapano, die martis, in nonis, in domum Henrici Maniapanis, in qua ipse Obertus tunc habitabat. ✠ Ego Huguizonus Venetianus supradictis concedo et confirmo quod superius dictum est. ✠ Ego Alda, uxor eius, similiter concedo et confirmo quod supra dictum est. ✠ Ego Manuel quondam Guidonis de Iaquinto testis sum. ✠ Ego Ialinus, filius Glorie, testis sum. ✠ Ego Bonusannus quondam Amilini testis sum. ✠ Ego Henricus Maniapanis testis sum. Ego Guido quondam Benedicti Pisa[ni] testis sum.

^a die: *in sopra*linea.

268

1209, giugno 30, Genova

Giovanni Malvino e suo figlio Alberto promettono al monastero di San Siro di osservare le precedenti sentenze a favore dello stesso monastero relative al-

la proprietà di alcune terre situate nei territori di Maxena e Salvigneti, di essere fedeli allo stesso monastero e di non molestare Ottone de Petra Capruna, Fornino e suo figlio, ricevendo a chiusura della controversia 20 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 154.

La pergamena presenta rosicature e sbiaditure di inchiostro lungo il margine sinistro e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Promissio Iohannis Malvini».

Edizione: *Le carte*, n. 199.

✠ Nos [Iohannes Malvinus] et Albertus, filius eius, promittimus tibi Daniheli, abbati monasterii Sancti Syri, / [nomine monasterii, ratas] et firmas semper habere omnes sententias et laudes quas habet monasterium / [...] ^a possessiones quas [habemus] in territorio Salvigneti et Masene et alibi / [...] ^b et confirmamus si quid vero iuris, rationis aut actionis / [...] ^c predictis terris [...] ^d vel earum occasione aut alio modo adversus monasterium / [...] ^e monasterii [...] ^e et remittimus et his abrenuntiamus, promittentes tibi nullam requi/[sitionem facere] nullamque in[juriam] vel offensionem de cetero facere adversus monasterium vel aliquam per/[sonam pro] monasterio in per[sonis] vel rebus, occasione predictarum seu alia occasione et nominatim pro / [...] ^f nullam iniuriam vel offensionem in personis vel rebus adversus Oddonem de Petra Capru/[na vel adver]sus Forninum aut filium eius, et promittimus tibi per nos et heredes nostros semper fideles esse / tibi et tuis successoribus et toti comunitati monasterii et non facere nec consentire quod monasterium / perdat aliquid de possessionibus vel rationibus suis, et si scivero quod aliquis aliquid inde diminuat / vel fraudet de rationibus monasterii, notificare tibi et tuis successoribus qui tunc fuerint quam / [citus potuerimus]. Hec omnia promittimus tibi fideliter observare per nos et heredes nostros et promitti/[mus ...] ^e filio predicti Iohannis Malvini qui nunc sunt facere hanc fidelitatem cum / inde fuerint requisiti. Si contrafecerimus et ut supra non observaverimus, libras quinquaginta, nomine pene, / tibi stipulanti promittimus, rato semper manente pacto. Et pro his omnibus observandis omnia / [bona] nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, rato semper manente pacto. Predic/ta omnia iuramus, tactis Dei evangeliis, observare, firma habere nec contravenire. Que / facimus ideo quia cum fratribus tuis remisisti nobis offensiones et iniurias quas fecimus / monasterio et pro libris viginti, quas beneficio fidelitatis nobis dedisti, de quibus nos / solutos et quietos vocamus, abrenunt<i>antes exceptioni non numerate pecunie. Testes Guido / Spinula, Obertus Spinula, Girardus de Solario, Francescus de Laborante, Willelmus

de / [Brosono, Oddo Varius]. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo CC^o / nono, indic(tione) <XI>, die iunii XXX, interterciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a [13] ^b [33] ^c [10; 11] ^d [7] ^e [9] ^f [10].

269

1209, agosto 13, Genova

Nuvelone de Pinasca vende al monastero di San Siro locum unum con casa situato in Pegli e due appezzamenti di terra, uno con orto e muri e l'altro con castagneto, quest'ultimo in località Pilla, al prezzo di 320 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 155.

La pergamena presenta sbiaditure dell'inchiostro, che non pregiudicano la lettura del testo. A tergo, di mano coeva: «Venditio Nubilonis de Pinasca».

Sulla questione v. n. 273.

Edizione: *Le carte*, n. 200.

✠ Ego Nubelonus de Pinasca confiteor accepisse a te Daniheli, abbate monasterii / Sancti Syri Ian(ue), libras trecentas viginti denariorum ianuinarum, pro quibus, finito precio, vendo et cedo tibi, / nomine monasterii, locum unum quem habere visus sum in Pelio cum domo et omnibus superpo/sitis suis, cui coheret ab una parte terra monasterii predicti, ab alia terra Bartholomei / de Tiba, ab alia flumen Varene, ab alia via; item peciam unam terre in qua est ortus cum / muris qui sunt in eo a quatuor partibus, cui coheret inferius fossatus, a duabus partibus via, / ab alia terra Bartholomei de Tiba; item peciam unam terre in qua est castanetum que dicitur / Pilla, cui coheret inferius flumen Varene, ab alia parte terra Ionathe de Campo, ab alia / terra predicti monasterii. Predictum locum cum domo et torculari et tina et butis et aliis illi loco / pertinentibus et alias terras predictas cum ingressu et exitu suo, iure, commodo et omnibus / suis pertinentiis, tibi, pro eo precio, nomine monasterii, vendo, trado et cedo, faciendum inde / ammodo iure proprietatis quicquid voluerit semperque legitime defendere et auctorizare ab

omni / persona tibi et tuis successoribus cuique habere statueris per me meosque heredes tibi promitto et / non impedire, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto, secundum quod nunc valet aut pro / tempore valuerit et meliorata fuerit hec venditio. Et pro sorte et dupla evictione omnia bona / mea habita et habenda tibi pignori obligo, tali pacto quod tibi tunc liceat auctoritate / tua, sine consulum decreto, bona mea que malueris intrare, duplum accipere et facere estimari / et nomine venditionis tenere, sine mea omniumque pro me contradicione. Possessionem quoque et / dominium tibi confiteor tradidisse atque de precio me solutum et quietum confiteor, abrenuntians / exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et legi deceptionis dupli et ultra duplum, / quod plus valet tibi dono et remitto, nomine monasterii, hec omnia suscipienti. Testes / Balduinus calegarius, Albertus de Sancto Syro, Ansaldus de Nigro, Bartholomeus de Anselmo / Porcello. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo / nono, indic(tione) XI, die augusti XIII, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

270

1210, marzo 13, Genova

Il monastero di San Siro concede per dodici anni a Guglielmo ferrarius un appezzamento di terra situato in Arenzano, in località Levallis, con l'obbligo di alberarlo e di dividersene la proprietà alla scadenza, lasciando però al monastero il diritto di scelta della propria metà.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 156.

La pergamena presenta sbiaditure dell'inchiostro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «[Willelmus ferrarius ...]».

Edizione: *Le carte*, n. 201.

✠ Nos Danihel, abbas monasterii Sancti Syri, una cum fratribus nostris Ugone, / Lanfranco, Willelmo, Bartholomeo, Salvo, Willelmo, Marchione, Matheo et Oberto, / damus tibi Willelmo ferrario, titulo medii pastini, peciam unam terre quam habet monasterium predictum in Arentiano, que di-

citur Levallis, cui coheret ab una parte terra / Sancti Syri quam pastinat Ansaldo, ab alia terra Sancti Syri determinata ab ista, / ab alia terra Sybilie de Amelio, ab alia terra Symonis de Carmaino. Predictam / terram tibi damus ad pastinandum, tali pacto quod debeas eam pastinare et pasti/natam habere bene et convenienter usque ad annos duodecim de olivis, ficubus, casta/neis, salicibus, cannis et aliis arboribus congruis. Quam terram ad pasti/nandum, ut dictum est, promittimus tibi dimittere et tuo heredi usque ad terminum / predictum et non auferre nec impedire et ab omni persona defendere et in capite termini eam pastinatam tecum dividere et medietatem tibi obvenientem ab omni / persona semper defendere, alioquin libras duas, nomine pene, tibi stipulanti promittimus, / rato manente pacto. Et pro his omnibus observandis omnia bona monasterii ha/bita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego Willelmus ferrarius promitto tibi Da/niheli abbati, nomine monasterii, predictam terram pastinare ut supra legitur et / pastinatam habere bene et convenienter usque ad terminum predictum et in capite termini / eam pastinatam dividere tecum vel cum certo nuntio monasterii et electionem de / partibus tibi dare, alioquin libras duas, nomine pene, tibi stipulanti promitto, rato / manente pacto. Et pro his omnibus observandis omnia bona mea^a habita / et habenda tibi, nomine monasterii suscipienti, pignori obligo. Testes presbiter / Willelmus Sancti Marcellini, Iohannes Camergius, Willelmus Bucadebo, Gilius Frascarolius. / Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno domini nativitate millesimo CC^oX^o, / indic(tione) XII, die marci XIII, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, huius tenoris duo / instrumenta rogatus scripsi et hoc pro monasterio.

^a mea: monasterii *in A.*

1210, marzo 13, Genova

Il monastero di San Siro concede per 12 anni ad Ansaldo quondam Servi dei un appezzamento di terra situato in Arenzano, in località Levallis, con l'obbligo di alberarlo e di dividerse ne la proprietà alla scadenza, lasciando però al monastero il diritto di scelta della propria metà.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 157.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e sbiaditure dell'inchiostro, soprattutto in corrispondenza delle pieghe, che in alcuni punti rendono difficoltosa la lettura.

Edizione: *Le carte*, n. 202.

✠ Nos Danihel, abbas monasterii Sancti Syri Ian(ue), una cum fratribus nostris Ugone, Lanfranco, / Willelmo, Bartholomeo, Salvo, Willelmo, Marchione, Matheo et Oberto, damus tibi Ansaldo, / filio Servidei, titulo medii pastini, usque ad annos duodecim, peciam unam terre quam habet monasterium predictum in Arentiano, que dicitur Levallis, cui coheret ab una parte terra [Sancti Syri quam] / pastinat Willelmus ferrarius, ab alia terra Olrici Farisei, ab alia terra Symonis de [Carmaino], / ab alia terra Thome Venti et terra Sibilie de Amelio. Hanc terram infra has coherentias [et terminos] / tibi damus, nomine medii pastini, tali pacto quod eam debeas pastinare et pastinatam habere bene et / convenienter usque ad annos duodecim de olivis, ficibus, castaneis, salicibus et cannis et aliis / arboribus ibi congruis. Quam terram ad pastinandum ut supra legitur promittimus tibi dimittere et tuo / heredi usque ad annum predictum et non auferre nec impedire et ab omni persona defendere et in capite / termini eam pastinatam tecum dividere et medietatem tibi obvenientem ab omni persona defendere tibi / et tuo heredi, alioquin libras duas, nomine pene, tibi stipulanti promittimus, rato manente pacto. Et pro his / omnibus observandis omnia bona monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego / Fredencionus^a promitto tibi Daniheli abbati, nomine monasterii, terram predictam pastinare et pastinatam / habere ut supra legitur bene et convenienter usque ad terminum predictum et in capite termini eam pastinatam / dividere tecum vel cum certo nuntio monasterii et electionem de partibus tibi dare, alioquin libras duas, / nomine pene, tibi stipulanti promitto, rato manente pacto. Et pro his omnibus observandis omnia bona / mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes presbiter Willelmus Sancti Marcellini, Iohannes Camergius, Willelmus / Buccadebo, Gilius Frascarolius. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatibus millesimo / CC^o decimo, indic(tione) XII, die marcii XIII, inter terciam et nonam.